ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos últimos tempos chegaram ao Grupo Parlamentar do PSD diversas informações relativas às

dificuldades que o Escritório Consular de Sion conhece para atender os portugueses residentes

na sua área de jurisdição.

Com efeito, o Escritório Consular de Sion está a algum tempo a funcionar apenas com uma

funcionária administrativa o que se tem revelado claramente insuficiente face às necessidades

de uma comunidade estimada em 40 000 nacionais.

A carência de pessoal que vive esta estrutura consular deve-se ao facto de três funcionárias

estarem de baixa médica prolongada o que justifica uma intervenção por parte do Ministério dos

Negócios Estrangeiros no sentido de excepcionalmente e pelo período necessário dotar o Posto

do número mínimo de funcionários para permitir o seu regular funcionamento.

Este Escritório Consular é uma extensão do Consulado Geral de Portugal em Genebra. No

entanto, é importante referir que Consulado Geral está muito limitado no plano dos recursos

humanos e parece não ter condições, por si só, de conseguir dar resposta às dificuldades da

estrutura de Sion.

A Comunidade portuguesa residente na região de Sion está preocupada com esta situação e

solicita que a mesma seja rapidamente resolvida de forma a colmatar os incómodos daí

resultantes para a vida dos portugueses que têm de recorrer a essa estrutura consular.

Assim, de acordo com as normas legais e regimentais aplicáveis, vimos através do Sr.

Presidente da Assembleia República, solicitar que o Ministro dos Negócios Estrangeiros,

responda às seguintes perguntas:

Tem o Ministério dos Negócios Estrangeiros conhecimento das dificuldades de

funcionamento do escritório Consular de Sion?

1.

Tenciona o Governo dotar com a brevidade possível o Escritório Consular de Sion com os

funcionários necessários para assegurar o seu regular funcionamento?

2.

Palácio de São Bento, 14 de abril de 2021

Deputado(a)s

CARLOS ALBERTO GONÇALVES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

ISABEL MEIRELES(PSD)

ILÍDIA QUADRADO(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1836
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Problemas de atendimento no Escritório Consular em Sion (Suiça)
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-14T15:38:49+0100
	Carlos Alberto Gonçalves (Assinatura Qualificada)

		2021-04-14T17:03:41+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-04-14T17:19:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-14T15:39:06+0100
	Unknown signer 686550c363e758487681670fef72846b83496994

		2021-04-14T17:03:47+0100
	Unknown signer 900bf747389118e324b21567c151fc598fc83b63

		2021-04-14T17:20:00+0100
	Unknown signer f04055b001266cf5ce8fbae2b7d473f8d0c9af25